ตั้งแต่ พ.ศ. 2504 ที่กองกำลังอดีต ทจข. เคลื่อนเข้ามาในประเทศไทยจึงมีลักษณะเป็นกองกำลังติดอาวุธเรื่อยมา ด้วยเหตุผลทางการค้าดังกล่าวเป็นประการที่สองรองจากเหตุผลประการแรกทางการเมือง ดังกล่าวมาตั้งแต่แรกตั้งที่นายพลตัน ซี เหวิน ได้ให้เหตุผลแก่นักหนังสือพิมพ์อังกฤษเมื่อ พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) ที่ต้องเข้าเกี่ยวข้องกับการค้าฝิ่นโดยอ้างถึงความจำเป็นที่จะต้องมียกทัพเพื่อต่อสู้กับคอมมิวนิสต์ การต่อสู้จำเป็นต้องมีกองทัพและกองทัพต้องมีเงินจะซื้อปืนได้ต้องมีเงิน บทสรุปเป็นอย่างนี้เงินก็คือฝิ่นนั่นเอง³

¹ ผู้เขียนได้อ้างและแปลมาจาก Alfred W. McCoy, The Politics of Heroin in Southeast Asia, p.